
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVI • Nº 123  Recife, quinta-feira, 18 de julho de 2019Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Ações de combate ao feminicídio 
marcam semestre da Comissão da Mulher

Parlamentares 
receberam 29 

proposições para 
avaliação no período

ARQUIVO ALEPE

A Assembleia Legis-
lativa, por meio da 
Comissão de Defe-

sa dos Direitos da Mulher, 
foi palco de diversas ativi-
dades de combate à violên-
cia doméstica e ao femini-
cídio ao longo do primeiro 
semestre de 2019. O cole-
giado recebeu 29 proposi-
ções para análise no perío-
do. “Me chamou a atenção, 
nesta legislatura, o olhar 
que os deputados e as de-
putadas estão tendo para a 
política de mulheres. Isso 
a gente vê pelo número de 
projetos que chegaram à 
Comissão. Estamos saindo 

da invisibilidade”, obser-
vou a presidente do grupo, 
deputada Delegada Gleide 
Ângelo (PSB).

Um Grande Expediente 
Especial intitulado Março 
de Lutas homenageou a ve-
readora Marielle Franco, do 
Rio de Janeiro, assassinada 
no ano passado. Na oca-
sião, os participantes cobra-
ram soluções para o caso e 
enalteceram a memória de 
Marielle, mulher negra, 
feminista e defensora dos 
direitos humanos. Em ato 
para marcar o Dia Estadual 
de Combate ao Feminicí-
dio, 5 de abril, deputadas 

BALANÇO - Solenidades, atos, premiação e atividades de formação integraram agenda do colegiado, a exemplo do Março de Lutas, em homenagem à vereadora carioca Marielle Franco

ATENÇÃO - “Estamos saindo da invisibilidade”, observou a presidente, Delegada Gleide Ângelo

ARQUIVO ALEPE

exibiram em Plenário uma 
faixa com o texto “Basta de 
Feminicídio! Queremos vi-
ver”, que fi cou exposta no 
Museu Palácio de Joaquim 
Nabuco durante 15 dias. 

Na mesma linha, a 
Comissão realizou em fe-
vereiro, pelo sexto ano 

consecutivo, o Prêmio Pre-
feitura Amiga das Mulhe-
res, reconhecendo gestões 
municipais que se desta-
cam em políticas públicas 
que buscam promover a 
igualdade de gênero. Nes-
te ano, foram agraciados 
os municípios de Petroli-

na, no Sertão; Passira, no 
Agreste; Rio Formoso, na 
Zona da Mata; e Abreu e 
Lima, na Região Metropo-
litana do Recife.

Em maio, foi realizada 
Reunião Solene em home-
nagem aos 35 anos de atu-
ação do Centro das Mulhe-

res do Cabo, organização 
que busca a melhoria da 
qualidade de vida da po-
pulação feminina que mora 
no local. No mês de junho, 
a ação formativa Mulhe-
res na Tribuna - Adalgisa 
Cavalcanti recebeu convi-
dadas de Lagoa do Carro, 
na Mata Norte, para ativi-
dades de formação política 
com foco no aumento da 
participação feminina. 

Para o próximo semes-
tre, o colegiado pretende in-
tensifi car a análise das pro-
postas legislativas, explica 
Gleide Ângelo. “Vejo um 
balanço positivo de muitas 
coisas que estão chegan-
do, e vão vir muitas mais. 
A Comissão está aqui para 
sempre defender o direi-
to da mulher de ser livre”, 
afi rmou a parlamentar. 
Além dela, também são ti-
tulares as deputadas Rober-
ta Arraes (PP), Alessandra 
Vieira (PSDB), Dulcicleide 
Amorim (PT) e Fabíola Ca-
bral (PP).



2 – Ano XCVI • N0 123 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 18 de julho de 2019

PORTARIA N.º 236/19
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º 94/2019, do Deputado Professor Paulo Dutra,
RESOLVE: atribuir gratificação de representação de 63,50% (sessenta e três vírgula cinquenta por cento), na função de
Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, à servidora CARLA ROBERTA FRAGA SOUZA, matrícula nº 42542, ora à disposição
deste Poder, a partir do dia 04 de junho de 2019, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/2019.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 19 de junho de 2019.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Portaria

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado
Manoel Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6°
Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente
de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -  Ivone Maria da Silva;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da
Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente
de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa
Lima; Editora - Verônica Barros; Subeditoras - Cláudia Lucena e Helena Castro de Alencar; Repórteres - André
Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro, Luciano Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA


	Noticiário

	Ações de combate ao feminicídio marcam semestre da Comissão da Mulher

	Edições do D.O.E

	Portaria


